
乐清市乐北线改扩建工程第SG01标段

答疑及修正书01

各投标人：

乐清市乐北线改扩建工程第SG01标段施工招标文件内容修正如下，如与原招标文件有不一致处以本修正书为准：

一、答疑部分

　　问题1：投标文件格式中的“法定代表人： （盖法定代表人章）”能否由委托代理人签字，在加盖法定代表人章？

　　答复：按招标文件要求。

　　问题2：投标文件密封要求第一个信封 (商务及技术文件)、第二个信封(报价文件)分别单独密封，是不是指第一个信封 (商务及技术文件)正本和副本密封在同

一个封套内，第二个信封(报价文件) 正本和副本密封在同一个封套内？ 

　　答复：按招标文件要求。

问题3：投标文件中的施工组织设计页数较多，为便于装订，施工组织设计能否双面打印？

答复：可以双面打印。

问题4：本项目投标文件中的施工组织设计是否需要逐页签字盖章？

答复：按招标文件要求。

问题5：为方便投标人编制投标预算，请提供excel版房建清单。

答复：已提供，按本次提供的工程量清单为准。

问题6：隧道变电所部分需要提供哪些清单表？是否招标文件中给了哪些表格，在投标文件中提供相应的表格即可？

答复：隧道变电所工程量清单已重新提供，并在工程量清单（含编制说明）附件已明确需要提供的清单表。

问题7：项目专用合同条款数据表第20.4.2：“安全生产责任险的保险费率：投标价格合计金额（不含安全生产费、建筑工程一切险及安全生产责任保险的保险

费）的1 ‰ 。”请问投标价格合计金额是指工程量清单第100章至500章的合计金额还是指投标报价？

答复：按招标文件要求。

问题8：针对投标人须知前附表招标文件第21页，附录6资格审查条件（其他主要管理人员和技术人员最低要求）中质检负责人要求“具有公路相关专业中级及

以上技术职称，有交通运输主管部门核发的质检岗位证书或质检培训证书”提出疑问，由于目前浙江省已停止核发此证书，所以我单位建议本项修改成“具有公路

相关专业中级及以上技术职称，有质检员或质量员岗位证书”。

答复：按招标文件要求。

问题9：投标人须知前附表3.5.6款中，试验负责人提供工作业绩并附施工合同或其他能证明的材料，由于施工合同不体现试验负责人姓名，是否可以提供公司

任命文件作为证明材料？

答复：投标人自己公司提供的任命文件不可以作为证明材料。

问题10：我公司企业资质已延续但尚未收到企业资质证书原件，评标时是否认可。

答复：需提供资质已延续的相关证明文件。

二、招标文件的澄清、修改、补充内容：

1、乐清市乐北线改扩建工程第SG01标段工程量清单预算为：壹亿柒仟叁佰肆拾柒万肆仟叁佰壹拾玖元整(小写：¥ 173474319)。调整系数的三个连续值为0.94

、0.95、0.96。

2、原发布的工程量清单(含编制说明)作废，现予以重新发布，详见附件。

　　3、工程量清单计量规则以本次上传的为准，详见附件。

以上内容在招标文件内其他地方有出现但此文件未提及的，均按此文件做相应修改。

附件：1.工程量清单(含编制说明)（另册）

　　　　　2.工程量清单计量规则（另册）

乐清市交通水利投资集团有限公司

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2024年2月5日



乐清市乐北线改扩建工程第SG01标段

答疑及修正书01

各投标人：

乐清市乐北线改扩建工程第SG01标段施工招标文件内容修正如下，如与原招标文件有不一致处以本修正书为准：

一、答疑部分

　　问题1：投标文件格式中的“法定代表人： （盖法定代表人章）”能否由委托代理人签字，在加盖法定代表人章？

　　答复：按招标文件要求。

　　问题2：投标文件密封要求第一个信封 (商务及技术文件)、第二个信封(报价文件)分别单独密封，是不是指第一个信封 (商务及技术文件)正本和副本密封在同

一个封套内，第二个信封(报价文件) 正本和副本密封在同一个封套内？ 

　　答复：按招标文件要求。

问题3：投标文件中的施工组织设计页数较多，为便于装订，施工组织设计能否双面打印？

答复：可以双面打印。

问题4：本项目投标文件中的施工组织设计是否需要逐页签字盖章？

答复：按招标文件要求。

问题5：为方便投标人编制投标预算，请提供excel版房建清单。

答复：已提供，按本次提供的工程量清单为准。

问题6：隧道变电所部分需要提供哪些清单表？是否招标文件中给了哪些表格，在投标文件中提供相应的表格即可？

答复：隧道变电所工程量清单已重新提供，并在工程量清单（含编制说明）附件已明确需要提供的清单表。

问题7：项目专用合同条款数据表第20.4.2：“安全生产责任险的保险费率：投标价格合计金额（不含安全生产费、建筑工程一切险及安全生产责任保险的保险

费）的1 ‰ 。”请问投标价格合计金额是指工程量清单第100章至500章的合计金额还是指投标报价？

答复：按招标文件要求。

问题8：针对投标人须知前附表招标文件第21页，附录6资格审查条件（其他主要管理人员和技术人员最低要求）中质检负责人要求“具有公路相关专业中级及

以上技术职称，有交通运输主管部门核发的质检岗位证书或质检培训证书”提出疑问，由于目前浙江省已停止核发此证书，所以我单位建议本项修改成“具有公路

相关专业中级及以上技术职称，有质检员或质量员岗位证书”。

答复：按招标文件要求。

问题9：投标人须知前附表3.5.6款中，试验负责人提供工作业绩并附施工合同或其他能证明的材料，由于施工合同不体现试验负责人姓名，是否可以提供公司

任命文件作为证明材料？

答复：投标人自己公司提供的任命文件不可以作为证明材料。

问题10：我公司企业资质已延续但尚未收到企业资质证书原件，评标时是否认可。

答复：需提供资质已延续的相关证明文件。

二、招标文件的澄清、修改、补充内容：

1、乐清市乐北线改扩建工程第SG01标段工程量清单预算为：壹亿柒仟叁佰肆拾柒万肆仟叁佰壹拾玖元整(小写：¥ 173474319)。调整系数的三个连续值为0.94

、0.95、0.96。

2、原发布的工程量清单(含编制说明)作废，现予以重新发布，详见附件。

　　3、工程量清单计量规则以本次上传的为准，详见附件。

以上内容在招标文件内其他地方有出现但此文件未提及的，均按此文件做相应修改。

附件：1.工程量清单(含编制说明)（另册）

　　　　　2.工程量清单计量规则（另册）

乐清市交通水利投资集团有限公司

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2024年2月5日
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